1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº /2023
Autora: DANDARA GISSONI

Denomina-se “Vereador Sebastião Lopes da Silva”, a via pública que
especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Vereador Sebastião Lopes da Silva”, Rua nº
05 do Loteamento Residencial Amor.

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de Março de 2023.

DANDARA GISSONI
Vereadora – PSD

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei de denominação, visa conceder nome de ruas
do Residencial Amor, bairro Borda da Mata.

A falta de nome oficial para uma rua pode criar muitas dificuldades para
todas as pessoas que nela residem. Fica mais difícil para alguém explicar corretamente
onde mora, se a pessoa reside numa rua sem nome, gerando problemas inclusive para
o recebimento de correspondências, encomendas e cobranças.

O nome de uma rua é muito importante e faz parte do chamado
endereço, acompanhado de o bairro, o CEP, o número do imóvel e a cidade.

Saliento da mesma forma, que a propositura é reflexo de um processo
já averiguado junto a Secretaria de Planejamento. A rua não possui impedimentos para
nomeação, haja vista que o mesmo já possui as infraestruturas: água, energia elétrica,
saneamento básico e pavimentação.

DANDARA GISSONI
Vereadora – PSD

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Nasceu em 1940 no dia 20 de janeiro, conforme seus documentos, anos

mais tarde ele veio saber a sua data certa de nascimento pelo seu Bastistério da igreja

que o registrou no dia 14 de dezembro. Nasceu no Vale do Jeguitinhonha um lugar de

pobreza extrema. Sua mãe uma pessoa muito generosa recolhia os restos de café que

sobrava da colheita.

Saiu de sua cidade chamada Capelinha das Graças aos 10 anos fugindo

da fome, da miséria, foi para o Paraná e de lá para São Paulo. Onde mesmo sendo

semi analfabeto estudou desenho mecânico, tinha uma sede imensa de saber e

evoluir como pessoa. Tinha um apreço enorme pelos professores, sempre colocava os

professores como  seres dignos  de   toda  honra,  assim  ensinou  seus  filhos.

Em São Paulo, trabalhou em várias empresas, como Volkswagem, Craisler, e sua

última empresa foi a  Ford que  o trouxe para o  Vale do Paraíba.

Em São Paulo, ele conheceu sua esposa Maria Rosa, casaram-se em 1º de setembro

de 1962. Tiveram 6 filhos e criaram dois sobrinhos, eram altruístas, enfrentavam a

fome          a           miséria.

Trabalhou na Ford, era pintor de automóvel, comprou um terreno em

Caçapava e se engajou na luta para que o loteamento fosse regularizado, a luta para

ele não era desconhecida, lutou sempre por sua vida, pela sua dignidade, com vários

vizinhos, amigos que até hoje sentem saudade. Foi designado como líder daquela

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

empreitada e mais tarde fundou a Associação Amigos de Bairro, que tem sede até

hoje no bairro da nova Caçapava.

Pensou que podia fazer mais por Caçapava sendo vereador e concorreu
por quatro vezes e na quinta vez se elegeu pelo PT, no ano de 2008.

Ante o exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas para
o aperfeiçoamento e aprovação da matéria.

DANDARA GISSONI
Vereadora – PSD

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

		2023-03-21T13:03:39-0300